



MOKROLAZECKÝ ZPRAVODAJ II / 2011

VYDÁVÁ OBECNÍ ÚŘAD V MOKRÝCH LAZCÍCH

NEPRODEJNÉ

Rok 2011 pohledem starosty obce

Vážení spoluobčané,

uvědomuji si, že rok je v životě obce poměrně krátká doba, ale přesto bych rád připomenul alespoň něco, co se u nás za tento poslední rok změnilo, co se podařilo nebo nepodařilo.

V minulém čísle zpravodaje jsem informoval o tom, jaké žádosti o dotace jsme podali. Jak to dopadlo?

Žádost o dotaci na projekt „Modernizace ZŠ a podpora volnočasových aktivit v obci“ byla zamítnuta. Žádost z programu Zelená úsporám na zateplení ZŠ Mokré Lazce byla dle informace Státního fondu životního prostředí zařazena do zásobníku projektů a v případě přebytku disponibilních finančních zdrojů v programu bude v budoucnu uspokojena.

Ve spolupráci s vámi, občany naší obce, byla podána žádost o dotaci na zřízení víceúčelového hřiště ve sportovním areálu. Přestože tato žádost byla vysoce bodově ohodnocena, nebyla kladně vyřízena, protože konkurenční projekty jiných žadatelů získaly ještě větší počet bodů. Děkuji všem, kteří se aktivně zapojili do přípravy podání této žádosti.

Firma EURO-PRO servis s.r.o. zpracovala pro naši obec žádost o dotaci na rekonstrukci zahrady u mateřské školy. Projekt pod názvem „Zahrada snů“ byl podán na Ministerstvu pro místní rozvoj a z programu Podpory obnovy a rozvoje venkova nám byla přiznána dotace ve výši 70 % uznatelných nákladů, tj. 267 400,- Kč.

Realizaci „Zahrady snů“ provedla firma Benjamin s.r.o. Buchlovice, která byla vybrána na základě výběrového řízení. 9. září byla zahrada za účasti veřejnosti slavnostně otevřena. Na celkovou úpravu zahrady přispěli rodiče a nemalou částkou také firma Centromat s.r.o. Všem dárcům i ostatním, kteří se na přípravě a realizaci tohoto projektu jakkoli podíleli, srdečně děkuji a věřím, že „Zahrada snů“ bude dlouho sloužit všem malým občanům naší obce.

Základní škole byla z Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy z operačního programu Vzdělání a konkurenceschopnost přiznána dotace ve výši 496 185,- Kč.

(Více v článku Interaktivní tabule.)

U žádostí, které z nějakých důvodů nebyly úspěšné, budeme o finanční prostředky žádat při nejbližší vhodné příležitosti.

Byli bychom samozřejmě rádi, kdyby naše úspěšnost při získávání dotací byla větší, protože bez financí z dotací budeme jen těžko uskutečňovat naše plány. I to byl jeden z důvodů, proč jsme uzavřeli smlouvu s firmou INNONA Int. s.r.o. Ostrava, která bude sledovat dotační tituly vhodné pro naši obec, zjišťovat podrobnosti týkající se dotace, konzultovat konkrétní projektové záměry za účelem zajištění přijatelnosti projektu, případně zpracovávat žádosti o dotace.

Ve spolupráci s firmou Galileo Corporation s.r.o. byly zprovozněny nové webové stránky obce (www.mokrelazce.cz), které splňují podmínky současné právní legislativy. Tyto stránky chápeme jako jednu z dalších služeb pro občany, a proto se vynasnažíme v maximální možné míře informovat uživatele o aktuálním dění v obci nad rámec zákonem stanovených povinností. Pevně věřím, že stránky budou pro většinu z vás místem, kde může každý získat potřebné informace o životě v obci. Webové stránky se budou stále vyvíjet a doplňovat, proto prosím i o vaši spolupráci a podněty k dalšímu rozšiřování této služby.

V oblasti hospodaření s odpady se nám podařilo zdarma instalovat v obci dva kontejnery na drobný elektroodpad a v obecní stodole zřídil sběrnou elektrozařízení, kde mají všichni možnost odevzdat zdarma vysloužilé domácí spotřebiče. Bližší informace o možnostech využití této sběrný jste obdrželi do svých poštovních schránek a jsou stále k nahlédnutí na webových stránkách obce.

Na závěr touto cestou děkuji všem institucím, organizacím, spolkům i jednotlivcům, kteří se v uplynulém roce aktivně zapojili do života obce nebo jakkoli pozitivně přispěli k jejímu rozvoji. Zároveň vás všechny žádám o pomoc, spolupráci i podporu v dalším období.

František Šteyer, starosta obce

Adventní setkávání

Advent je čas přípravy na nejkrásnější svátky Vánoce. Abychom se na ně připravili i jinak než úklidem domů, pečením cukroví a nakupováním dárků, nabízíme možnost setkávání u adventního věnce po všechny čtyři adventní neděle.

První adventní neděle (27. listopadu) se sejde v budovách základní a mateřské školy. Program připraví žáci a učitelé škol ve spolupráci s rodiči dětí.

Na druhou neděli (4. prosince) je naplánován adventní koncert, který se uskuteční ve velkém sále Obecního domu. Začátek koncertu je v 16.00 hodin, v programu vystoupí žáci a učitelé ZUŠ Háj ve Slezsku, pobočky Mokré Lazce, jejíž 30. výročí založení v letošním roce slavíme. Finanční výtěžek z dobrovolného vstupného bude předán zástupci Charity Hrabyně, která v rámci setkání představí svou činnost a bude prodávat výrobky chráněných dílen a vánoční oplatky. Na závěr bude pro všechny připraveno zdarma malé občerstvení.

Třetí adventní neděle (11. prosince) jsme pojali ve sportovnějším duchu. Můžeme ji pracovně nazvat „adventní procházka v mokrolazeckých lesích“. Cílem putování bude lyžařská chata pod hrabyňským kopcem, kde členové a příznivci Lyžařského klubu Mokré Lazce nabídnou všem občerstvení a jistě i něco pro zahrátí. Informace pro ty, kteří půjdou přímo na chatu potkáme se tam v 16.00 hodin a zapálíme další adventní svíci.

O čtvrté adventní neděle (18. prosince) se již tradičně sejde na náměstíčku před obecním úřadem u vánočního stromu s živým betlémem. I toto setkání bude s klasickým občerstvením.

Bližší informace o plánovaných akcích budou včas zveřejněny obvyklým způsobem, tj. místním rozhlasem, kabelovou televizí a na webových stránkách obce.

Věřím, že si na připravované akce najdete čas a prožijeme společně pěkné adventní chvíle.

František Šteyer, starosta obce



Sportovní areál a (ne)dotace

Milí spoluobčané,

Pomalu se nám začínají dny krátit a sluníčko na nebi střídají mraky a podzimní nepohody. Je proto vhodná příležitost ke každoroční bilanci využití obsazenosti a přínosu našeho sportoviště s tenisovými kurty, mezi místními známého jako „Peterkovce“. Provoz tenisových kurtů byl zahájen na jaře 2007, a tudíž letošní sezóna je již pátá, kdy naši občané, i ti přespolní, mohli využít tohoto skromného sportovního stánku k potýrání svého těla a nabírání fyzické i duševní kondice. Sportovní areál nevyužívají jen tenisté, ale rovněž mokrolazečtí hasiči a fotbalisté. Stal se útočištěm pro pořadatele „Mokrolazecké 60“ i různých akcí pořádaných naší školou a školkou. Fajnšmekři si mohli letos vychutnat vynikající smažená vejce a stále častěji je rovněž areál využíván pro soukromé oslavy.

Nebudu rozebírat konkrétní čísla, ale nám všem je jasné, že společenský, sportovní a kulturní přínos převyšuje ten finanční. Samozřejmě i provoz takového areálu něco stojí. Důležité ovšem pro obec je, že na provoz nedoplácí a pokud ano, tak jen nepatrnou částkou, která je pro rozpočet obce zanedbatelná.

Snahou obecního úřadu bylo v letošním roce rozšířit vybavenost Peterkovce o nové víceúčelové hřiště. Jeho vybudováním bychom zacelili mezeru po rostoucí poptávce našich občanů mít vedle tradičních sportů v obci jako fotbal a stolní tenis i příležitost sportovního vyžití jiných sportů. Jak už to ale bohužel často bývá, rozhodujícím faktorem byly finance. Jelikož cena hřiště vč. projektové přípravy a terénních úprav lehce přesahuje 1 milión korun a v současné době obec bez toho, aniž by nemusela ubírat z jiných rozpočtových kapitol, takovéto prostředky nemá, požádali jsme na jaře o finanční dotaci. Ten, kdo někdy o nějakou dotaci žádal, ví dobře, co získání takové dotace obnáší. Pan starosta by mohl vyprávět, kde všude jednal, jezdil, sháněl, volal, prosil... A ačkoli jsme nakonec splnili vše, co se po nás chtělo, dotaci nám nedali. Teď možná leckterý čtenář bude udiveně kroutit hlavou, jiní se možná urazí, ale první, co nás po přijetí záporného stanoviska napadlo, bylo „Co čekat v kotlině, kde poslanci vesele a beztravně z eráru vysávají peníze na porcování medvěda, kde raději stát dotuje golfové kluby, soukromé ordinace a hotely pro pár vyvolených a na

projekty, které slouží pro všechny, se často nedostane?“ Cílem těchto řádek není někoho rozeštvat, a už vůbec ne hodnotit nepřehlednou českou dotační politiku, protože to by náš Zpravodaj musel mít mnohonásobně více stran. Proto se raději vrátím k Peterkovci. Zklamání po doručení výsledku bylo velké. Ale v duchu rčení dveřmi ven a oknem dovnitř ani my náš boj o získání dotace nevzdáváme. A budeme tak vytrvalí, dokud se i na nás štěstí neusměje.

Součástí areálu je i bývalý rodinný domek pana Peterka. Z venkovní strany moc vábně nevypadá a areálu určitě dobré jméno nedělá. V současné době řešíme jeho budoucí využití, a proto bychom byli velice rádi, kdybyste se připojili se svými nápady, jak by mohl v budoucnu tento objekt vypadat a čemu by mohl sloužit. Uvítáme každou myšlenku i podnět a nebojíme se i těch zdánlivě bláznivých, protože žijeme v tak trochu bláznivé době a jeden nikdy neví...

Jelikož se jedná zřejmě o letošní poslední zpravodaj, dovoluji mi na závěr, abych Vám všem popřál hodně zdraví, štěstí a především pevné nervy.

Sportu zdar!

Petr Kudela, místostarosta obce

Aktivity našich dobrovolných hasičů

Letos je to 135 let, co v Mokrých Lazcích fungují hasiči. Celou tu dobu se snaží pomáhat v obci, pořádají kulturní akce a pracují s mládeží. Ani v letošním roce tomu nebylo jinak a právě zmíněná činnost s mládeží patří k těm nejdůležitějším, protože si vychováváme své nástupce, kteří zajistí pokračování hasičské tradice v naší obci. Děti se v kroužku učí nejen hasičským dovednostem, ale také například topografií, vázání uzlů, první pomoci a zvládání různých mimořádných situací, které se můžou v běžném životě stát, například dopravní nehody. Často se potom ukáže, že děti si v takových situacích poradí lépe než dospělí. O dovednostech mladých hasičů jste se mohli přesvědčit druhý víkend v září, kdy jsme pořádali soutěž v požárním sportu, které se zúčastnilo 32 družstev z širokého okolí. Velice nás překvapil velký zájem spoluobčanů, kteří přišli povzbudit malé hasiče a moc za to děkujeme.

Někteří z vás, jste si možná všimli, že máme od léta druhé hasičské auto. Obec koupila starší dodávku, kterou jsme svépomocí opravili. Z civilního auta se stal hasičský dopravní automobil, který bude postupně vybaven na řešení povodní a přívalových dešťů, které se v poslední době stále častěji objevují. Nezapomínáme také na naši

hasičárnu, kterou se snažíme postupně zvelebovat. Letos jsme vymalovali garáže, položili v nich novou podlahu a vyrobili novou šatnu pro převlékání družstva.

Činností, které děláme, je mnohem víc, ale ty uvedené byly letos asi nejdůležitější. I v příštím roce hodláme své aktivity rozvíjet, vždyť hasiči mají bohatou historii a byla by škoda v ní nepokračovat. Doufáme, že si i nadále zachováme vaši přízeň!

Jaromír Benda, velitel jednotky

Obecní vinobraní

V pátek 14.10.2011 se ve velkém sále Obecního domu v Mokrých Lazcích uskutečnilo již třetí vinobraní. Přestože tradice oslav vína v naší obci není dlouhá, našla si již své stále příznivce, o čemž svědčí vyprodaný sál. Milovníci vína měli možnost ochutnat vedle burčáku Frankovku a Ryzlink rýnský z Mutěnic, k tanci hrála hudební skupina Primissimo. Obecní úřad děkuje všem, kteří se na přípravě a hladkém průběhu Vinobraní podíleli.

Ing. Petr Kudela, místostarosta obce

Lazečtí zahrádkáři

V naší obci úspěšně pracuje Český zahrádkářský svaz, který má 35 členek a členů. Ti se věnují nejen svým zahradám, ale pomáhají i zkrášlovat naši obec. Zahrádkáři pořádají každoročně zájezd po českých památkách a zahradách. Velmi oblíbeným se stal výlet na květinovou burzu do Polska. V květnu se pro všechny občany koná na tenisových kurtech smažení vajec, kde si každý pochutná na smažení a pivu. V oblíbeném kole štěstí může vyhrát i pěknou cenu. Přes letní měsíce se zahrádkáři starají o své rozkvetlé zahrádky, začátkem září začíná sklizeň úrody a nastává čas moštování. V hasičské zbrojnici se moštují ovoce nejen od občanů naší obce, ale je hojně využíváno i přespolními. Letos jsme s přispěním obce zakoupili novou digitální váhu. Další oblíbenou akcí je pochod po lazeckých lesích, který plánujeme na 26. prosince. Děkujeme občanům za přízeň a rádi uvítáme do našeho svazu nové členy.

Jan Tkáč, člen ZO





Plesová sezóna 2012

14. 1. 2012 (sobota) dětský ples MŠ
 20. 1. 2012 (pátek) Hasičský ples
 28. 1. 2012 (sobota) Myslivecký bál
 3. 2. 2012 (pátek) ples ZŠ
 10. 2. 2012 (pátek) Obecní bál
 18. 2. 2012 (sobota) Koňarský ples
 24. 2. 2012 (pátek) Papučový ples
 13. 3. 2012 (sobota) Pochování basy
 hasiči Lhota

Parkování na Kalamárské ulici

Žádáme občany, aby zajistili parkování vozidel na ulici Kalamárské na jedné straně ulice - vpravo ve směru dolů od Obecního domu. Zamezí se špatnému průjezdu vozidel a případným stížnostem řidičů. Není dnes výjimkou, že vozidla stojí v obou směrech a tímto je průjezd omezen. Z důvodu zajištění kvalitnější údržby silnic v zimním období parkujte vozidla mimo vozovku!

SERVIS

Obecní úřad Mokré Lazce

Pavla Křížkovského 158
 úřední hodiny pro občany :
 po a st 7-12 a 13-17 hod.
 tel. starosta: 553 653 037 + fax,
 mobil: 724 182 957
 tel. sekretariát : 553 679 112, 553 679 339
 tel. účetní : 553 653 036
 e-mail : mokrelazce@mokrelazce.cz
 web: www.mokrelazce.cz
www.maticeslezska.cz (informace o obcích
 Mikroregionu Matice Slezské)

Pošta Mokré Lazce

Provozní hodiny: po, st 8-10 a 14-17, út, čt,
 pá 8-10 a 14-15.30
 tel. : 553 679 123

Prodejna Květinářství

Provozní doba: út 9-12, st, čt 9-12, 14-
 16.30, pá 9-12, 14-17, so 8-11
 tel.: 774 840 697

Firma CENTROMAT, s.r.o.

(areál ZD v Mokřích Lazcích)
 Výkup kovového odpadu
 Provozní hodiny: st 12-18 (od 1.4. do
 31.10), 12-16 (od 1.11. do 31.3), pá 8-16,
 so 8-12
 tel.: 606 733 929, 553 679 388

Praktický lékař

MUDr. Oldřich Víteček, zdrav.sestra Marie
 Vykydalová

ordinace Štítina: (tel. 553 677 160)

po 7:30-12:00, út 13:00-16:00, stř
 neordinuje, čt. 7:30-12:00, pá 7:30-12:00
ordinace Mokré Lazce: (tel. 553 679 286)
 po 13:00-15:00, út neordinuje, stř 7:30-
 12:00, čt a pá neordinuje

Zubní lékař (MUDr. Helena Němečková)

ordinace Mokré Lazce
 po 7:30-12:30, út 7:30-12.30 a 13-18,
 st 13-20, čt 7:30-12:30 a 13-16, pá 7:30-
 12:30
 tel.: 553 770 669

Dětský lékař (MUDr. Lebeda)

ordinace Štítina
 po 12-13.15, út 14:45-16:30 (poradna pro
 zvané), čt 7:30-8:15, pá 11-12:15

ordinace Kravaře

po 7.30-10.30, út 7.30-10.30 a 12:30-14
 (poradna), st 8-10, čt 9-11, pá 7:30-10
 tel. Štítina: 553 677 160
 tel. Kravaře: 553 672 297

Seznam telefonních čísel

ZŠ Mokré Lazce : 553 679 120
 MŠ a školní jídelna: 553 679 117
 Tenisové kurty: 722 181 561
 Restaurace Obecního domu, pí. Billerová:
 728 353 304

Pohotovost:

zách. služba 155, policie 158, hasiči 150
 lékařská pohotovost 553 777 777

Poruchy:

elektřina 840 850 860, plyn 1239, voda
 840 111 125

Odvoz fekálií: (malý obsah - 3 m³) firma
 KOOPER Kravaře p. Opatrzil, tel. 553 671
 136, (velký obsah - 10 m³) - firma AGIP
 Opava, tel. 553 626 540, 602 705 416

KALENDÁRIUM

ČERVENEC 2011

3.7.	Zmijová Antonie	92 let
3.7.	Sýkorová Štěpánka	81 let
13.7.	Popková Jana	50 let
13.7.	Galvas Aleš	50 let
21.7.	Gajdová Anna	83 let
24.7.	Sýkorová Ludmila	50 let
26.7.	Lučný Jiří	70 let
29.7.	Pospíšil Richard	84 let

SRPEN 2011

17.8.	Falharová Marie	70 let
22.8.	Seidlová Dagmar	50 let
24.8.	Galvasová Jiřina	50 let

ZÁŘÍ 2011

9.9.	Hon Josef	60 let
10.9.	Pultarová Vlasta	70 let
15.9.	Juhaňáková Františka	80 let
15.9.	Vyhnánková Dana	50 let
18.9.	Lisníková Věra	60 let
20.9.	Židek Jaroslav	88 let
22.9.	Balážik Jozef	50 let
27.9.	Vlčková Helena	92 let

LEDEN 2012

12.1.	Stojan Jan	85 let
12.1.	Pavelková Zdenka	84 let
13.1.	Holčáková Antonie	80 let
15.1.	Nováková Soňa	50 let
17.1.	Hružíková Bedřiška	81 let
19.1.	Ulrichová Anna	83 let
21.1.	Pavlinková Jarmila	60 let
23.1.	Hrubá Jarmila	86 let
25.1.	Malohlavová Blažena	86 let
26.1.	Kostřicová Marie	80 let

ÚNOR 2012

1.2.	Ulrich Jaroslav	86 let
1.2.	Krhutová Marie	81 let
2.2.	Malohlava Slavomil	60 let
10.2.	Bitnarová Milada	87 let
15.2.	Židková Šárka	50 let
19.2.	Seidlerová Marie	82 let
21.2.	Bunčková Jarmila	85 let

BŘEZEN 2012

5.3.	Musilová Helena	50 let
12.3.	Stanovská Antonie	80 let
14.3.	Kudělová Květoslava	81 let
15.3.	Pultar Josef	80 let
16.3.	Kostřica Jiří	86 let
23.3.	Beněk Jaroslav	80 let
25.3.	Volný Stanislav	60 let

ŘÍJEN 2011

1.10.	Heinrich Karel	60 let
11.10.	Kuncová Ludmila	83 let
29.10.	Tvarůžka Mojmir	82 let
31.10.	Dluhošová Marie	70 let

LISTOPAD 2011

1.11.	Mlýnek Břetislav	50 let
6.11.	Eichhornová Cecilie	70 let
14.11.	Falharová Arnoštka	87 let
17.11.	Židek Jan	81 let
23.11.	Radková Ludvíka	70 let
23.11.	Ulrichová Taťána	60 let
25.11.	Bělák Petr	50 let
30.11.	Židková Gerta	81 let

PROSINEC 2011

1.12.	Musilová Marie	83 let
2.12.	Vyhnálek Hynek	50 let
11.12.	Gajdová Vlasta	82 let
24.12.	Paletová Vlasta	82 let

DUBEN 2012

5.4.	Tyllová Anna	85 let
11.4.	Juhaňák Bohumil	84 let
12.4.	Šindelář Jan	80 let
16.4.	Stanovský Jiří	82 let
19.4.	Adamčík Jan	84 let
19.4.	Cahelová Věra	60 let
22.4.	Vyhnálková Ivana	50 let

KVĚTEN 2012

2.5.	Kosterová Antonie	84 let
5.5.	Topinková Emilie	60 let
6.5.	Vašíčková Marie	83 let
6.5.	Sýkora Břetislav	80 let
7.5.	Miketová Marie	89 let
11.5.	Chrenčíková Růžena	70 let
17.5.	Malohlavová Valerie	83 let
19.5.	Bala Josef	80 let
19.5.	Kubánková Lenka	50 let
24.5.	Bittnerová Jindřiška	85 let
30.5.	Holoubek Ferdinand	82 let
30.5.	Kostřicová Věra	60 let

ČERVEN 2012

2.6.	Tkáčová Augusta	80 let
8.6.	Smolková Jiřina	85 let
8.6.	Neděla Pavel	70 let
8.6.	Hrubý Josef	60 let
21.6.	Franek Josef	70 let
27.6.	Martiníková Marie	82 let
27.6.	Komár Pavel	70 let



Výroční zpráva o činnosti základní školy

Ve školním roce 2010/2011 byla naše škola trojtřídní. Od počátku školního roku jsme měli 46 žáků. I. třídu navštěvovalo 9 dětí 1. ročníku, ve II. třídě se učilo 9 dětí 2. ročníku a 6 dětí 3. ročníku a III. třídu tvořilo 9 žáků 4. a 13 žáků 5. ročníku.

Počet žáků se v průběhu roku měnil. Ve 2. pololetí přestoupil jeden žák ze 3. ročníku do Základní školy ve Štítině. V červnu 2011 ukončilo vzdělávání na naší škole 13 žáků. Dva žáci uspěli v přijímacím řízení na Mendlovo gymnázium, jeden žák byl přijat do sportovní třídy ZŠ Englišova v Opavě a zbývajících 10 žáků bude pokračovat v základním vzdělávání ve spádové škole v ZŠ Štítina.

Součástí školy je jedno oddělení školní družiny. V letošním školním roce ji navštěvovalo 25 dětí. V rámci mimoškolní činnosti měly děti možnost navštěvovat náboženství, kroužek, výtvarný, sportovní a kroužek informatiky. Počet dětí navštěvujících kroužek informatiky se v posledních dvou letech snížil na polovinu, protože je výuka informatiky součástí učebních osnov. Vedle kroužků, které nabízí základní škola děti využívají i jiných možností. Jsou žáci ZUŠ, členové oddílu kopané, SDH nebo se věnují jiným pohybovým aktivitám.

Dlouhodobě věnujeme pozornost využívání volného času našich žáků a je potěšitelné, že i v tomto roce byli až na dva žáky všichni zapojeni do pravidelné mimoškolní činnosti.

Chválíme za reprezentaci školy

Přijetí na Mendlovo gymnázium: Richard Slouka, Natálie Bulejová

Matematická olympiáda: 4. - 6. místo v okrese Opava - Richard Slouka (5. ročník), 30. - 35. místo - Natálie Bulejová, 5. ročník (olympiády se účastnilo 52 dětí opavského okresu)

1. místo v okrskové soutěži SDH: Ondřej Malohlava, Vojtěch Malohlava, Vladimír Gala, Andrea Marková, Dan Benda

7. místo v atlet. soutěži v Opavě: Lukáš Balážik, Richard Slouka, Aleš Hiemer, Hana Halfarová, Klára Tůmová, Natálie Bulejová (5. ročník), Max Langer, Lucie Peterková (4. ročník)

Štěpánka Holoubková se věnuje výcviku psů a opakovaně získává přední umístění ve své kategorii v celorepublikových soutěžích.

Kateřina Kudelová se věnuje stepu a Klára Tůmová modernímu tanci. Obě děvčata se také účastní soutěží a přehlídek s velmi pěknými výsledky.

Zapojení školy do rozvojových programů

Zapojili jsme se do projektu „EU peníze školám“ v rámci Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost, oblast podpory Zlepšení podmínek pro vzdělávání na základních školách. Poskytovatelem dotace je ESF a státní rozpočet ČR.

Ve spolupráci s málotřídními školami opavského okresu jsme se zapojili jako partneři ZŠ Žimrovice do projektu „Chodníčky - společně do přírody“, který byl realizovaný díky Dotačnímu programu na podporu školních projektů v oblasti environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty pro školní rok 2010/2011. Poskytovatelem dotace je Moravskoslezský kraj.

Celé znění výroční zprávy najdete na www.zsmokrelazce.info (dokumenty).

Vlasta Vlčková, ředitelka ZŠ

Návraty ke kořenům

V tomto školním roce se naše škola zapojila do společného projektu pěti málotřídních škol Opavska Návraty ke kořenům v rámci Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost financované strukturálními fondy MŠMT.

Myšlenkou tohoto projektu je, že škola si v rámci své vesnice nebo nejbližšího okolí vybere nějakou významnou a pozoruhodnou osobnost a o té pak natočí krátký vzpomínkový film.

V květnu příštího roku se pak uskuteční filmový festival, na kterém se každá ze zapojených škol představí filmovým uměním svých žáků - krátkým filmem.

Během celé doby do května se děti se svými učiteli budou učit pracovat jako komentátoři, reportéři, filmaři a budou vám, spoluobčanům, klást otázky a žádat vás o pomoc.

Po dlouhých úvahách si naše škola vybrala osobnost velmi známého operního zpěváka Ivo Žídka.

Víme, že získat o této osobnosti co nejvíce zajímavých informací, nebude snadné. Ivo Žídka budou pamatovat asi jen ti starší. Velmi rádi využijeme i těch krátkých vzpomínek o něm a jeho rodině. Nechte se prosím, oslovit děti, pokud za vámi budou přicházet s nějakou zvědavou otázkou. Všechny pak rádi na společné filmové setkání pozveme.

Věra Schwarzová, učitelka ZŠ

Interaktivní tabule

I naše škola využila možnosti získat finanční prostředky na modernizaci a zkvalitnění výuky a k 1. 9. 2011 se zapojila do projektu „EU peníze školám“ v rámci operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost.

Název projektu: Interaktivní tabule do učeben ZŠ Mokré Lazce

Trvání projektu: od 1. 9. 2011 do 28. 2. 2014

Rozpočet projektu: 496 185,- Kč

V současné době jsou ve škole instalovány dvě interaktivní tabule s notebooky a datovými projektory, probíhá vzdělávání pedagogů v oblasti IT techniky, je zahájena tvorba digitálních učebních materiálů (DŮM) pro vzdělávací oblast Člověk a jeho svět, Český jazyk a tvorba výukových materiálů pro výuku Anglického jazyka.

Pedagogičtí pracovníci vytvoří během dvou let 180 didaktických učebních materiálů (DŮM) s využitím interaktivní tabule a 72 vzdělávacích materiálů pro výuku angličtiny.



Splývavé čtení

Další novinkou v naší škole je ověřování nové metody nácvičky počátečního čtení. Autorkou této metody je PaedDr. Mária Navrátilová.

„Splývavé čtení®“ je založeno na vázaném napojování hlásky na hlásku, učí děti číst plynule, se správnou intonací a s porozuměním.

Metoda je snadno osvojitelná, realizuje se zábavnou formou. Zohledňuje výslovnost dětí, zabraňuje dvojitému čtení a vynechávání či záměně písmen.

Metodika je založena na hlasitém projevu, žák prochází hlasovým výcvikem.

Více informací získáte na www.abcmusic.cz/pages/10cz.pdf

Vlasta Vlčková, ředitelka ZŠ

POBYT V PŘÍRODĚ

Na školu v přírodě jsem se moc těšil. Odjížděli jsme autobusem do Beskyd, do hotelu Čarták. Po příjezdu a ubytování na pokojích jsme začali naše putování za Malým princem. Začali jsme vycházkou do lesa, kde jsme hledali náradí, aby Malý princ mohl pomoci trosečníkovi s opravou letadla. Dále jsme pomohli Malému princovi se sbíráním semínek baobabů, aby mu nezarostla planeta. Malý princ si zasadil na své planetě růži a my jsme stavěli ohradu kolem ní. Ohrada měla být po kolena největšího člena skupiny. Úkolů na pomoc Malému princovi bylo ještě spoustu.

Podnikli jsme také výlet do Velkých Karlovic, kde jsme viděli kostel celý ze dřeva, navštívili jsme muzeum se starožitnostmi a byli jsme se podívat na řezbáře.

Na škole v přírodě jsme si taky zasportovali a představte si, že byla i diskotéka a já musel tancovat. To byla pro mne hrůza. Letošní škola v přírodě byla úžasná a moc se těším na tu příští.

Vojta Malohlava

Zajímavý byl výlet do Velkých Karlovic a to do muzea a řezbářské dílny. Poznali jsme život našich předků, jak se oblékali, vařili, spali a stavěli svá obydlí. Zajímavé byly vyřezávané sochy pastevců a hudebníků. Výlet jsme si zpestřili vanilko-višňovou zmrzlinou.

Podařila se také tradiční čtvrtční diskotéka. Tančili jsme na známé pohádkové písničky, z toho se radovaly především menší děti, což jsem také já, a velcí se těšili až na rockové a metalové písničky, které se pouštěly bohužel až po našem odchodu.

Všechno má svůj začátek a konec, náš poslední den byl 16. září, který jsme zakončili obědem, nasedli do autobusu a těšili jsme se domů.

Katka a Lucka Peterkovy

Začátkem září jela naše škola na školu v přírodě, do Beskyd na hotel Čarták. Ráno nás budil zvon na věži kostelíku. Dopoledne jsme hráli hry. Po obědě byl pro všechny odpolední klid. Ve středu jsme jeli na výlet a viděli řezbáře při práci. Na diskotéce ve čtvrtek večer všechny děti tančily „skoro všechny“. Druhý den ráno po obědě jsme jeli domů.

Na škole v přírodě se mi nejvíce líbily všechny hry a týden bez rodičů.
Honza Tengler

Když jsme přijeli na Soláň, šli jsme se ubytovat do hotelu Čarták. Pokoje byly moc hezké - v každém pokoji byla koupelna i WC.

Celých pět dnů jsme putovali za malým princem. Paní učitelka Hranošová nám četla také knihu Malý princ. Chodili jsme na procházky - hlavně po lese, plnili jsme různé úkoly, hráli hry a poznávali přírodu. Ani na chvíli nebyla nuda.

Už se těším na příští školu v přírodě!
Renáta Římanová

Poslední škola v přírodě

Od 12. do 16. září jsme my pátáci jeli už naposledy na školu v přírodě. Naším cílem byly už po druhé Beskydy v okolí Soláně s hotelem Čartákem. Pět dnů strávených s mladšími spolužáky byly asi nejlepší dobou naší školní docházky. Tématem letošní hry bylo putování s Malým princem podle stejnojmenné knížky. I zakončení této hry mělo hodně společného s našim loučením se školou v Mokřých Lazcích. Jak už je tradicí, jídlo na Čartáku bylo výborné, kuchař se hodně snažil a nám všem chutnalo. Počasí nám až neskutečně přálo a okolní příroda, ve které jsme trávili pět dnů, neměla chybu. Poslední den pobytu nám pátákům bylo hodně smutno. Naposledy jsme takto mohli prožívat společné bezstarostné dny se skvělou partou lazeckých spolužáků.

Andrea Marková